
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/329/OP N. 1456 Registro Generale

 

 

Data  18 luglio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

Lavori di manutenzione straordinaria dell’ala sud-ovest del 

cimitero comunale in località Bossarino e di 

consolidamento del dissesto a valle della strada comunale 

San Bernardo in frazione Segno. Incarico professionale per 

rilievo plano-altimetrico delle aree. Liquidazione della 

spesa. 

 

 

 

 

  

                                                 



 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione 

C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31/05/2023 di nomina dal 01/06/2023 

e sino al termine del mandato del Sindaco in qualità di responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 31/08/2023 con il 

quale sono stati confermati gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori e 

incaricati di Elevata Qualificazione fino al termine della gestione 

commissariale; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono state 

prorogate le nomine dei Responsabili dei Settori e incaricati di Elevata 

Qualificazione già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del 

Commissario Prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 

con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

PREMESSO:  

 Che nel cimitero comunale in località Bossarino si sono verificati dei 

cedimenti del terreno a monte del muro di contenimento del 

terrapieno in cui sono situate le tombe di famiglia, oltre ad 

evidenziarsi delle fessurazioni sul muro stesso;   

 Che tale situazione può creare nel tempo pericolo per la stabilità 

dell’area interessata; 

 Che occorre pertanto intervenire con opere di consolidamento del 

muro di contenimento perimetrale suddetto; 

 Che a tale fine l’opera in oggetto è stata inserita nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, all’annualità 2023; 

 Che con Determinazione RG n. 3030 del 15/12/2023 è stato affidato 

                                                 



 

 

al Dott. Geol. Dario Costantini, avente Studio Tecnico in Quiliano 

(SV), l’incarico professionale per la progettazione delle opere, della 

redazione della relazione geologica, della direzione lavori, misura e 

contabilità; 

 Che con Determinazione RG n. 3030 del 15/12/2023 è stato affidato 

al Ing. Irene Persico, avente Studio Tecnico in Carcare (SV), Via del 

Collegio n.26/7, l’incarico professionale per la progettazione, 

assistenza alla direzione dei lavori (direttore operativo), 

relativamente alle opere strutturali, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione; 

 Che gli eventi piovosi invernali hanno causato un dissesto a valle 

della strada comunale San Bernardo in frazione Segno; 

 Che per procedere alla redazione delle relative progettazioni occorre 

un rilievo plano-altimetrico delle aree interessate; 

 Che il ricorso a tecnici esterni si è reso necessario per carenza in 

organico di personale specializzato, qualificato allo svolgimento 

dell’incarico e dotato delle necessarie strumentazioni tecniche; 

 Che il Responsabile Unico del Progetto ha richiesto all’operatore 

economico GEOmap Liguria di Delbuono e Bruzzone snc con sede 

in Quiliano (SV), via Brandini 10, p. IVA 01863640098 esperto in 

materia di rilievi topografici, la disponibilità allo svolgimento del 

seguente servizio: Rilievo plano – altimetrico.  

 Che è stato effettuato un sopralluogo preliminare delle aree al fine di 

constatare lo stato dei luoghi e individuare più precisamente la 

localizzazione e l’entità delle zone da rilevare; 

 Che è pervenuto il preventivo prot. 10655 del 21/05/2024, 

conservato agli atti, che comporta il seguente prospetto economico 

di contratto: 

 

compenso professionale

onorario 1.900,00€      

IVA ed eventuali altre imposte 418,00€         

totale affidamento 2.318,00€       
 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 282 del 07/06/2024 R.G. 

1169 con cui è stato affidato l’incarico professionale in oggetto all’operatore 

economico GEOmap Liguria di Delbuono e Bruzzone snc con sede in 

Quiliano (SV), via Brandini 10, p. IVA 01863640098, e si è provveduto alla 

relativa copertura finanziaria per complessivi € 2.318,00 IVA compresa; 

 

VISTA la nota prot. n. 12186/2024 trasmessa all’operatore economico 

GEOmap Liguria di Delbuono e Bruzzone snc con sede in Quiliano (SV), 

via Brandini 10, p. IVA 01863640098 di comunicazione affidamento che per 

effetto del d.lgs. 36/2023, articolo 18, comma 1, costituisce stipula del 

contratto; 

 

OSSERVATO che l’operatore economico GEOmap Liguria di Delbuono e 

Bruzzone snc ha effettuato il rilievo plano-altimetrico ed ha trasmesso i 

relativi elaborati, in atti conservati al prot. n. 14394/2024; 

 

                                                 



 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della seguente fattura emessa 

dall’operatore economico GEOmap Liguria di Delbuono e Bruzzone snc 

con sede in Quiliano (SV), via Brandini 10, p. IVA 01863640098: 

n. 100 del 30/06/2024 di complessivi € 2.318,00 IVA compresa; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 c.7 lett c) e c.10 del vigente Regolamento degli 

Uffici e Servizi ove si stabilisce che, in assenza dal servizio del 

Responsabile LL.PP., le sue funzioni vengono assunte dal Responsabile 

Urbanistica, in via secondaria e residuale rispetto a detta sostituzione, il 

Segretario Comunale/Direttore Generale sostituisce le P.O. di cui sopra; 

 

DATO ATTO: 

 Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del d.lgs. 36/2023, 

articolo 15 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e 

Servizi tecnologici”, Arch. Felice Rocca. 

 Che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

19, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli 

uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Opere pubbliche e 

appalti, Arch. Marialessandra Signorastri. 

 Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP G42F23000210004 

o CIG B205BCE4B0 

 Che è stato acquisito il DURC relativo all’O.E. GEOmap Liguria di 

Delbuono e Bruzzone snc con sede in Quiliano (SV), via Brandini 

10, p. IVA 01863640098, (Numero Protocollo INAIL_43551282 

Data richiesta 30/04/2024 Scadenza validità 28/08/2024) conservato 

agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

 

RICHIAMATI: 

 Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184; 

 Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

 Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” vigente; 

 Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, a favore dall’operatore 

economico GEOmap Liguria di Delbuono e Bruzzone snc con sede in 

Quiliano (SV), via Brandini 10, p. IVA 01863640098 la seguente fattura: 

n. 100 del 30/06/2024 di complessivi € 2.318,00 IVA compresa; 

 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 2.318,00 IVA compresa 

trova copertura finanziaria all’I.P. 2024/1485 di cui al Cap. 770/40 - 

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (ONERI DISCARICA 

ECOSAVONA_ PARTE CORRENTE) - (Missione 01 - Programma 06 

– Titolo 1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.11.999) del Bilancio 

2024/2026;  

                                                 



 

 

3) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti 

codici: 

 CUP G42F23000210004 

 CIG B205BCE4B0 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza. 

 

*** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni. 

 

  

                                                 



 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  18 luglio 2024                   (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO  ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

                                                 


